
 
ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

Комитет по труду и социальной политике 
РЕШЕНИЕ 

 
 
от 18.09.2013  №  
         
О проекте закона Томской области       

«О наделении органов местного 

самоуправления отдельными 

государственными полномочиями по 

осуществлению уведомительной 

регистрации коллективных договоров» 

  

 

Рассмотрев проект закона Томской области «О наделении органов местного 

самоуправления отдельными государственными полномочиями по осуществлению 

уведомительной регистрации коллективных договоров», внесенный в порядке 

реализации права законодательной инициативы Губернатора Томской области, 

 

КОМИТЕТ РЕШИЛ: 

 

Внести проект закона Томской области «О наделении органов местного 

самоуправления отдельными государственными полномочиями по осуществлению 

уведомительной регистрации коллективных договоров» на очередное собрание 

Законодательной Думы Томской области для принятия в первом чтении. 

 

 
Председатель комитета       Л.Э. Глок 



                                    Проект подготовлен комитетом 
по труду и социальной политике 

 
 

О Законе Томской области «О наделении 

органов местного самоуправления отдельными 

государственными полномочиями по 

осуществлению уведомительной регистрации 

коллективных договоров» 

 

  

Рассмотрев проект закона Томской области «О наделении органов местного 

самоуправления отдельными государственными полномочиями по осуществлению 

уведомительной регистрации коллективных договоров», внесенный в порядке 

реализации права законодательной инициативы Губернатором Томской области, 

 

 
Законодательная Дума Томской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

 
1. Принять проект закона Томской области «О наделении органов местного 

самоуправления отдельными государственными полномочиями по осуществлению 

уведомительной регистрации коллективных договоров» в первом чтении. 

           2.  Установить, что поправки к законопроекту направляются в письменном виде в 

комитет Законодательной Думы Томской области по труду и социальной политике в 

течение 15 дней со дня принятия настоящего постановления. 

           3. Комитету Законодательной Думы Томской области по труду и социальной 

политике (Глок) доработать указанный законопроект с учетом поступивших замечаний 

и предложений и представить  его на очередное собрание Законодательной Думы 

Томской области. 

 
 
Председатель 
Законодательной Думы 
Томской области          О.В. Козловская 
 



 



             Проект 
Приложение к постановлению 

Законодательной Думы Томской области 
от___________№___ 

 
 

ЗАКОН ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ  

О наделении органов местного самоуправления отдельными 
государственными полномочиями по осуществлению 
уведомительной регистрации коллективных договоров 

 
Статья 1. Содержание отдельных государственных полномочий 
1. Настоящим Законом органы местного самоуправления муниципальных 

образований Томской области: «Александровский район», «Асиновский район», 
«Бакчарский район», «Верхнекетский район», «Зырянский район», «Каргасокский 
район», «Кожевниковский район», «Колпашевский район», «Кривошеинский район», 
«Молчановский район», «Парабельский район», «Первомайский район», 
«Тегульдетский район», «Томский район», «Чаинский район», «Шегарский район», 
«Город Кедровый», «городской округ Стрежевой», «Город Томск», «Городской 
округ - закрытое административно-территориальное образование Северск Томской 
области» (далее – органы местного самоуправления) наделяются отдельными 
государственными полномочиями по осуществлению уведомительной регистрации 
коллективных договоров (далее – переданные отдельные государственные 
полномочия). 

2. К переданным отдельным государственным полномочиям относятся: 
1) в муниципальных образованиях, перечисленных в части первой настоящей 

статьи, кроме муниципального образования «Город Томск» - уведомительная 
регистрация коллективных договоров организаций и индивидуальных 
предпринимателей, осуществляющих свою деятельность в данных муниципальных 
образованиях, за исключением коллективных договоров федеральных и областных 
государственных учреждений; 

2) в муниципальном образовании «Город Томск» - уведомительная 
регистрация коллективных договоров муниципальных предприятий, 
муниципальных учреждений и индивидуальных предпринимателей; 

3. Органы местного самоуправления муниципальных образований наделяются 
отдельными государственными полномочиями на неограниченный срок. 

 
Статья 2. Права и обязанности исполнительных органов государственной 

власти Томской области при осуществлении органами местного 
самоуправления переданных отдельных государственных полномочий 

 



1. Исполнительные органы государственной власти Томской области имеют 
право: 

1) издавать в пределах своей компетенции обязательные для исполнения 
органами местного самоуправления нормативные правовые акты по вопросам 
осуществления органами местного самоуправления переданных отдельных 
государственных полномочий и осуществлять контроль за их исполнением; 

2) запрашивать и получать в установленном порядке от органов местного 
самоуправления документы и иную необходимую информацию, связанные с 
осуществлением ими переданных отдельных государственных полномочий. 

2. Исполнительные органы государственной власти Томской области при 
осуществлении органами местного самоуправления переданных отдельных 
государственных полномочий обязаны: 

1) обеспечивать передачу органам местного самоуправления финансовых и 
материальных средств, необходимых для осуществления переданных отдельных 
государственных полномочий; 

2) осуществлять контроль за реализацией органами местного самоуправления 
переданных отдельных государственных полномочий, а также за использованием 
предоставленных на эти цели финансовых средств; 

3) давать разъяснения и оказывать методическую помощь органам местного 
самоуправления по вопросам осуществления переданных отдельных 
государственных полномочий. 

3. Исполнительные органы государственной власти Томской области при 
осуществлении органами местного самоуправления отдельных государственных 
полномочий могут иметь иные права и обязанности в соответствии с 
законодательством Российской Федерации и законодательством Томской области. 

 
Статья 3. Права и обязанности органов местного самоуправления при 

осуществлении переданных отдельных государственных полномочий 
1. Органы местного самоуправления при осуществлении переданных 

отдельных государственных полномочий имеют право на: 
1) финансовое обеспечение переданных отдельных государственных 

полномочий за счет предоставляемых местным бюджетам субвенций из областного 
бюджета; 

2) запрос и получение сведений, необходимых для осуществления переданных 
отдельных государственных полномочий; 

3) использование собственных материальных ресурсов и финансовых средств 
для осуществления переданных отдельных государственных полномочий в случаях 
и порядке, предусмотренных уставом муниципального образования. 

2. Органы местного самоуправления при осуществлении переданных 
отдельных государственных полномочий обязаны: 



1) осуществлять переданные отдельные государственные полномочия 
надлежащим образом в соответствии с законодательством Российской Федерации и 
Томской области; 

2) предоставлять уполномоченному органу документы и иную необходимую 
информацию, связанную с осуществлением ими переданных отдельных 
государственных полномочий; 

3) исполнять нормативные правовые акты органов исполнительной власти 
Томской области по вопросам осуществления переданных отдельных 
государственных полномочий. 

3. Органы местного самоуправления могут иметь иные права и обязанности 
при осуществлении переданных отдельных государственных полномочий в 
соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством 
Томской области. 

 
Статья 4. Контроль за осуществлением отдельных государственных 

полномочий и предоставление отчетности органами местного самоуправления 
1. Контроль за осуществлением органами местного самоуправления 

переданных отдельных государственных полномочий осуществляет Департамент 
труда и занятости населения Томской области. 

2. В случае выявления нарушений органами местного самоуправления 
законодательства Томской области по вопросам осуществления переданных 
отдельных государственных полномочий Департамент труда и занятости населения 
Томской области дает  письменные предписания по устранению таких нарушений, 
обязательные для исполнения органами местного самоуправления и должностными 
лицами органов местного самоуправления. 

3. Органы местного самоуправления ежеквартально, в срок до 15 числа месяца, 
следующего за отчетным кварталом, представляют в Департамент труда и занятости 
населения Томской области сведения о зарегистрированных коллективных 
договорах, а также иные сведения по запросам Департамента труда и занятости 
населения Томской области. 

 
Статья 5. Финансовое обеспечение осуществления переданных отдельных 

государственных полномочий 
1. Финансовое обеспечение переданных отдельных государственных 

полномочий осуществляется путем предоставления бюджетам муниципальных 
районов и городских округов Томской области субвенций из областного бюджета в 
соответствии с законом об областном бюджете на очередной финансовый год и на 
плановый период. 

2. Расчет нормативов для определения общего объёма предоставляемых 
субвенций из областного бюджета осуществляется в соответствии с Методикой  
расчета нормативов для определения объема субвенций на осуществление 



переданных отдельных государственных полномочий по осуществлению 
уведомительной регистрации коллективных договоров согласно приложению к 
настоящему Закону. 

3. Органы местного самоуправления имеют право дополнительно 
использовать собственные материальные ресурсы и финансовые средства для 
осуществления переданных отдельных государственных полномочий. 

4. Не использованные в текущем финансовом году межбюджетные 
трансферты, полученные в форме субвенций, имеющих целевое назначение, 
подлежат возврату в доход бюджета, из которого они были предоставлены. 

 
Статья 6. Условия и порядок прекращения осуществления органами 

местного самоуправления переданных отдельных государственных 
полномочий 

1. Полномочия по осуществлению органами местного самоуправления 
переданных отдельных государственных полномочий могут быть прекращены при 
условии: 

1) невозможности исполнения переданных отдельных государственных 
полномочий по причинам, не зависящим от органов местного самоуправления; 

2) признания судом недействующими актов органов местного самоуправления, 
связанных с реализацией переданных отдельных государственных полномочий; 

3) выявления нецелевого использования денежных средств, предоставленных 
для осуществления переданных отдельных государственных полномочий; 

4) нарушения Конституции Российской Федерации, федеральных законов, 
иных нормативных правовых актов, установленного соответствующим судом. 

2. Прекращение осуществления переданных отдельных государственных 
полномочий производится путем принятия соответствующего закона. 

3. При прекращении исполнения органами местного самоуправления 
переданных отдельных государственных полномочий возврат неиспользованных 
финансовых ресурсов осуществляется в соответствии с действующим бюджетным 
законодательством Российской Федерации. 

 
Статья 7. Ответственность органов местного самоуправления и 

должностных лиц органов местного самоуправления за неисполнение или 
ненадлежащее исполнение переданных отдельных государственных 
полномочий 

Органы местного самоуправления и должностные лица органов местного 
самоуправления несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее 
исполнение переданных государственных полномочий в соответствии с 
законодательством Российской Федерации и законодательством Томской области. 

 
Статья 8. Порядок вступления настоящего Закона в силу 



Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2014 года, но не ранее чем по 
истечении десяти дней после дня его официального опубликования и вводится в 
действие ежегодно законом Томской области об областном бюджете на очередной 
финансовый год и плановый период при условии, если законом Томской области об 
областном бюджете на очередной финансовый год и плановый период 
предусмотрено предоставление субвенций на осуществление переданных 
настоящим Законом государственных полномочий. 

 
 
 

Губернатор Томской области                                                                        С.А.Жвачкин 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 
к Закону Томской области 

«О наделении органов местного 
самоуправления отдельными государственными 

полномочиями по осуществлению уведомительной  
регистрации коллективных договоров» 

 
 
 

Методика  
расчета нормативов для определения объема субвенций на осуществление  
переданных отдельных государственных полномочий по осуществлению 

уведомительной регистрации коллективных договоров  
 

Настоящая Методика разработана в целях определения объема субвенций на 
осуществление переданных отдельных государственных полномочий по 
осуществлению уведомительной регистрации коллективных договоров (далее – 
переданные отдельные государственные полномочия). 

1. Объем субвенции на год по каждому муниципальному району или 
городскому округу рассчитывается по следующей формуле: 

 
Сi = ФОТi х Кр х  Квф х Кмз / Рд х Рднi, где: 
 
Сi - объем субвенций муниципальному району или городскому округу на 

осуществление переданных государственных полномочий; 
ФОТi - годовой фонд оплаты труда специалиста органов местного 

самоуправления муниципальных образований, осуществляющего переданные 
отдельные государственные полномочия  из расчета 224 тысячи рублей без учета 
районного коэффициента и коэффициента за работу в районах Крайнего Севера и 
местностей, приравненных к районам Крайнего Севера; 

Кр – районный коэффициент и коэффициент за работу в районах Крайнего 
Севера и местностей, приравненных к районам Крайнего Севера; 

Квф - коэффициент отчислений во внебюджетные фонды; 
Кмз - коэффициент материальных затрат (1,1); 
Рд - количество рабочих дней в году; 
Рднi - нормативное количество рабочих дней на осуществление 

государственных полномочий работниками муниципальных районов и городских 
округов: 

 

Наименование муниципальных районов и 
городских округов 

Нормативное 
количество 

рабочих дней на 
осуществление 

Количество 
ставок 



государственных 
полномочий 

(рабочие дни) 
Город Томск 499 2  
Городской округ - закрытое 
административно-территориальное 
образование Северск Томской области 

229 1 

Асиновский район 163 0,7 
Зырянский район 42 0,2 
Кожевниковский район 69 0,3 
Первомайский район 91 0,4 
Томский район 116 0,5 
Шегарский район 59 0,2 
Город Кедровый 17 0,1 
Городской округ Стрежевой 116 0,5 
Александровский район 47 0,2 
Бакчарский район 75 0,3 
Верхнекетский район 59 0,2 
Каргасокский район 95 0,4 
Колпашевский район 104 0,4 
Кривошеинский район 38 0,2 
Молчановский район 62 0,3 
Парабельский район 45 0,2 
Тегульдетский район 50 0,2 
Чаинский район 65 0,3 

 

2. Общий объем субвенции определяется как сумма субвенций всех 
муниципальных районов и городских округов: 

 
С = сумма (Сi). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Пояснительная записка  
к проекту закона Томской области «О наделении органов местного 
самоуправления отдельными государственными полномочиями  

по осуществлению уведомительной регистрации коллективных договоров» 
 

Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 234-ФЗ  
«О внесении изменений в статью 26.3 Федерального закона «Об общих принципах 
организации законодательных (представительных) и исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской Федерации» и Трудовой кодекс 
Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 234-ФЗ) к полномочиям 
органов государственной власти субъектов Российской Федерации по предметам 
совместного ведения отнесено осуществление уведомительной регистрации 
региональных соглашений, территориальных соглашений и коллективных 
договоров.  

До вступления в силу Федерального закона № 234-ФЗ уведомительная 
регистрация коллективных договоров, соглашений в Томской области 
осуществлялась в соответствии с Порядком проведения уведомительной 
регистрации коллективных договоров, соглашений, утвержденным постановлением 
Администрации Томской области от 7 ноября 2011 года № 347а: 

- Департаментом труда и занятости населения Томской области в части 
уведомительной регистрации коллективных договоров федеральных и областных 
государственных учреждений, организаций, осуществляющих свою деятельность в 
муниципальном образовании «Город Томск», а также всех видов соглашений; 

- органами местного самоуправления Томской области в части 
уведомительной регистрации коллективных договоров по месту нахождения 
организаций, а также индивидуальных предпринимателей; 

- органом местного самоуправления муниципального образования «Город 
Томск» в части уведомительной регистрации коллективных договоров 
муниципальных предприятий, муниципальных учреждений и индивидуальных 
предпринимателей. 

С 1 января 2013 года уведомительную регистрацию коллективных договоров, 
в том числе из муниципальных образований Томской области, осуществляет 
Департамент труда и занятости населения Томской области. 

В целях повышения доступности государственных услуг по уведомительной 
регистрации коллективных договоров, соглашений в Томской области, в 
соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, статьей 19  
Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Законом 
Томской области от 13 января 2003 года № 11-ОЗ «О социальном партнерстве в 
Томской области» предлагаем наделить органы местного самоуправления Томской 
области отдельными государственными полномочиями по осуществлению 
уведомительной регистрации согласно законопроекту с 1 января 2014 года.  



Анализ региональной практики показал, что в ряде субъектов Российской 
Федерации приняты аналогичные законы о наделении органов местного 
самоуправления полномочиями по осуществлению уведомительной регистрации 
региональных соглашений, территориальных соглашений и коллективных 
договоров  (в частности, в Новосибирской области, Ямало-Ненецком автономном 
округе, Республике Бурятия). 

Принятие законопроекта потребует дополнительных расходов, покрываемых 
за счет средств областного бюджета (финансово-экономическое обоснование 
прилагается). 

 
 
 



Финансово-экономическое обоснование 
к проекту закона Томской области «О наделении органов местного 
самоуправления отдельными государственными полномочиями по 

осуществлению уведомительной регистрации коллективных договоров» 
 

Норматив численности специалистов, исполняющих переданные отдельные 
государственные полномочия, устанавливается исходя 
из нормативного количества рабочих дней на регистрацию коллективных договоров 
и внесение в них изменений. 

Нормативное количество рабочих дней на проведение регистрации одного 
коллективного договора и внесение в них изменений - один день. 

Расчет одного дня произведен согласно Административного регламента 
Департамента труда и занятости населения Томской области предоставления 
государственной услуги по организации и проведению уведомительной регистрации 
коллективных договоров, соглашений, утвержденного приказом Департамента труда 
и занятости населения Томской области от 7 февраля 2013 года № 23 и по 
результатам проведенной фотографии рабочего времени (метод, позволяющий 
изучить все виды затрат рабочего времени сотрудников путем наблюдения и 
замеров длительности производимых операций в течение определенного периода 
работы) 
на регистрацию одного коллективного договора. 

Анализ за три предыдущих года по муниципальным районам, городским 
округам Томской области по регистрации коллективных договоров представлен в 
приложении № 1. 

Нормативное количество рабочих дней (ставок) на осуществление переданных 
отдельных государственных полномочий специалистам муниципальных районов и 
городских округах Томской области приведено 
в приложении № 2, за основу принято количество рабочих дней в году 247. 

Расчет количества ставок на год по каждому муниципальному району или 
городскому округу произведен по следующей формуле:  

КС = КД  :  РД, где: 
КС - количества ставок на год по каждому муниципальному району или 

городскому округу; 
КД - среднее годовое количество зарегистрированных коллективных 

договоров по муниципальному району или городскому округу за период  
2010 - 2012 годы; 

РД - количество рабочих дней в году. 
Для реализации переданных отдельных государственных полномочий по 

регистрации коллективных договоров на 2014 год потребуется 4 444,9 тыс.руб. 
дополнительных средств областного бюджета. 

Расчет объема субвенции на 2014 год по каждому муниципальному району, 
городскому округу (приложение № 3). 



 
 



 
Приложение № 2 

 
Нормативное количество рабочих дней (ставок) на осуществление 

государственных полномочий работниками  
муниципальных районов и городских округов 

 

Наименование муниципальных районов и 
городских округов 

Нормативное 
количество рабочих 

дней на 
осуществление 
государственных 
полномочий 

(рабочие дни) 

Количество 
ставок 

Город Томск 499 2  
Городской округ - закрытое 
административно-территориальное 
образование Северск Томской области 

229 1 

Асиновский район 163 0,7 
Зырянский район 42 0,2 
Кожевниковский район 69 0,3 
Первомайский район 91 0,4 
Томский район 116 0,5 
Шегарский район 59 0,2 
Город Кедровый 17 0,1 
Городской округ Стрежевой 116 0,5 
Александровский район 47 0,2 
Бакчарский район 75 0,3 
Верхнекетский район 59 0,2 
Каргасокский район 95 0,4 
Колпашевский район 104 0,4 
Кривошеинский район 38 0,2 
Молчановский район 62 0,3 
Парабельский район 45 0,2 
Тегульдетский район 50 0,2 
Чаинский район 65 0,3 

 
 
 
 



Приложение № 3 
Расчет объема субвенций на осуществление переданных отдельных государственных полномочий  по  регистрации 

коллективных договоров для должностного оклада специалиста  
Наименование 
муниципального 
образования 

Кол-
во   

(чел.) 

РК и 
СН 

годовой 
ФОТ без РК 

и СН 

годовой ФОТ с 
учетом РК и СН

годовой ФОТ с 
учетом 

отчислений  

Общая сумма с 
учетом м.з. 
(Кмз=1,1) 

Сумма 
субвенций,  
тыс.руб. 

Александровский 
район 0,2 

2,2 224,4 493,7 642,8 707,1 141,4 

Асиновский район 0,7 1,3 224,4 291,7 379,8 417,8 292,5 
Бакчарский район 0,3 1,8 224,4 403,9 525,9 578,5 173,6 
Верхнекетский район 0,2 2,0 224,4 448,8 584,3 642,7 128,5 
Зырянский район 0,2 1,3 224,4 291,7 379,8 417,8 83,6 
Каргасокский район 0,4 2,0 224,4 448,8 584,3 642,7 257,1 
Кожевниковский 
район 0,3 

1,3 224,4 291,7 379,8 417,8 125,3 

Колпашевский район 0,4 2,0 224,4 448,8 584,3 642,7 257,1 
Кривошеинский район 0,2 1,8 224,4 403,9 525,9 578,5 115,7 
Молчановский район 0,3 1,8 224,4 403,9 525,9 578,5 173,6 
Парабельский район 0,2 2,0 224,4 448,8 584,3 642,7 128,5 
Первомайский район 0,4 1,3 224,4 291,7 379,8 417,8 167,1 
Тегульдетский район 0,2 1,8 224,4 403,9 525,9 578,5 115,7 
Томский район 0,5 1,3 224,4 291,7 379,8 417,8 208,9 
Чаинский район 0,3 2,0 224,4 448,8 584,3 642,7 192,8 
Шегарский район 0,2 1,3 224,4 291,7 379,8 417,8 83,6 
г. Кедровый 0,1 2,0 224,4 448,8 584,3 642,7 64,3 
г. Стрежевой 0,5 2,2 224,4 493,7 642,8 707,1 353,6 
ЗАТО Северск 1 1,7 224,4 381,5 496,7 546,4 546,4 
Город Томск 2 1,3 224,4 291,7 379,8 417,8 835,6 
ИТОГО 8,60 4 444,9 



 

Перечень правовых актов Томской области,  
подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению, 
дополнению или принятию в связи с принятием Закона Томской области  

«О наделении органов местного самоуправления государственными 
полномочиями по осуществлению уведомительной регистрации коллективных 

договоров» 
 

В связи с принятием Закона Томской области «О наделении органов местного 
самоуправления государственными полномочиями по осуществлению 
уведомительной регистрации коллективных договоров» потребуется внесение 
изменений в постановление Администрации Томской области от 7 ноября 2011 года 
№ 347а «Об утверждении Порядка проведения уведомительной регистрации 
коллективных договоров, соглашений». 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Таблица согласования 
на проект Закона Томской области «О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями 
по осуществлению уведомительной регистрации коллективных договоров». 
 

№ Муниципальное образование Мнение органа местного самоуправления 
1.  г. Томск  Без замечаний и дополнений 

2.  г. Стрежевой Предложение к проекту закона: слова «Город Стрежевой» заменить словами «городской округ 
Стрежевой». 
Учтено. 
 

3.  г. Кедровый Без замечаний и дополнений 

4.  ЗАТО Северск Без замечаний и дополнений 

5.  Александровский район Без замечаний и дополнений 

6.  Асиновский район Без замечаний и дополнений 

7.  Бакчарский район Без замечаний и дополнений 

8.  Верхнекетский район Без замечаний и дополнений 

9.  Зырянский район Без замечаний и дополнений 

10.  Каргасокский район Без замечаний и дополнений 

11.  Кожевниковский район Без замечаний и дополнений 

12.  Колпашевский район Без замечаний и дополнений 

13.  Кривошеинский район Без замечаний и дополнений 

14.  Молчановский район Без замечаний и дополнений 

15.  Парабельский район Без замечаний и дополнений 

16.  Первомайский район Без замечаний и дополнений 

17.  Тегульдетский район Без замечаний и дополнений 

18.  Томский район Без замечаний и дополнений 

19.  Чаинский район Без замечаний и дополнений 

20.  Шегарский район Без замечаний и дополнений 

 



 

ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ 
Юридический отдел 

Россия, 634050, г. Томск, пл. Ленина, 6 
www.duma.tomsk.ru 

 тел. (3822) 51-08-95, факс (3822) 51-06-02 
duma@tomsk.gov.ru 

 
04.09.2013 

 
ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

на проект закона Томской области «О наделении органов местного 
самоуправления отдельными государственными полномочиями по 

осуществлению уведомительной регистрации коллективных договоров» 
 

 
Проект закона Томской области «О наделении органов местного 

самоуправления отдельными государственными полномочиями по 

осуществлению уведомительной регистрации коллективных договоров», 

внесенный в порядке реализации права законодательной инициативы 

Губернатора Томской области (вх. № 4598/0801-13 от 08.08.2013) 

законодательству не противоречит. 

Вместе с тем к тексту законопроекта имеются замечания юридико-

технического характера, которые будут представлены в рабочем порядке. 

Одновременно с этим в соответствии с Методикой проведения 

антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов 

нормативных правовых  актов, утвержденной Постановлением Правительства 

РФ от 26.02.2010 № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных актов 

и проектов нормативных актов» проведена антикоррупционная экспертиза 

представленного законопроекта.  Коррупциогенных факторов в проекте закона 

не выявлено. 
 

 

Начальник отдела                                                                            Л.Н.Железчикова 

                                                                                                                        
 

 
М.И. Ахмедзянова 
(3822) 51-26-74 


	1 РК.doc
	2 Постановление Думы.doc
	3 сопровод..doc
	4 проект закона дораб. с учетом замечаний и исправлений.doc
	Настоящая Методика разработана в целях определения объема субвенций на осуществление переданных отдельных государственных полномочий по осуществлению уведомительной регистрации коллективных договоров (далее – переданные отдельные государственные полномочия). 

	Таблица согласования  кол. договора сентябрь.doc
	5 Закл.ЮО.doc

